단기차입부채 189,141,022 190,670,097 161,209,079 29,461,018 - - -

장기매입채무및기타채무 394,639 394,639 - - 394,639 - -

장기차입부채 2,295,000 2,416,804 - - 468,720 1,948,084 -

합   계 232,577,426 234,228,305 201,955,844 29,461,018 863,359 1,948,084 -

(단위: 천원, 천USD)

구   분

당분기말 전기말

USD USD

외   화 원화환산액 외   화 원화환산액

현금및현금성자산 119 132,753 138 166,740

매입채무및기타채무 (6,955) (7,762,707) (6,665) (8,054,474)

단기차입부채 (111,307) (124,229,620) (110,306) (133,305,022)

재무상태표 순액 (118,143) (131,859,574) (116,833) (141,192,756)

기타금융자산:

통화선도 　- 　- 　- 10,197

기타금융부채:

통화선도 　- (226,041) 　- 　-

순 노출 (118,143) (132,085,615) (116,833) (141,182,559)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

당분기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석
당분기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 당사의 자본과 손익은 감소하였

을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는 정도의

변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는

다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다고 판단

되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습니

다.

(6) 이자율위험
① 당분기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,155.14 1,201.44 1,116.10 1,208.50

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (6,604,281) (6,604,281) 5% 상승 (7,059,128) (7,059,128)

5% 하락 6,604,281 6,604,281 5% 하락 7,059,128 7,059,128

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 70,087,571 62,277,861

금융부채 (103,684,420) (118,679,022)

합   계 (33,596,849) (56,401,161)

변동이자율: 　

금융자산 33,931,528 26,340,615

금융부채 (78,376,200) (72,757,000)

합   계 (44,444,672) (46,416,385)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당분기말:

변동이자율 금융상품 (444,446) 444,446 (444,446) 444,446

전기말:

변동이자율 금융상품 (464,164) 464,164 (464,164) 464,164

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

35. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익 15,788,116,538 13,789,206,642

가감: 　 　

법인세비용 4,002,779,864 4,424,646,802

이자비용 1,034,307,445 1,479,893,318

이자수익 (1,377,164,388) (2,640,330,036)

급여 12,727,920 16,769,684

퇴직급여 644,844,720 648,958,539

생산용생물자산상각비 9,361,626 4,631,890

투자부동산상각비 38,895,185 57,495,928

감가상각비 1,151,227,750 1,057,054,152

무형자산상각비 57,132,302 98,961,095

대손상각비(대손충당금환입) (1,674,692,807) 581,349,095

재고자산처분이익 (60,873,433) -

재고자산처분손실 30,518 　-

유형자산처분이익 　- (117,328,334)

유형자산처분손실 1,922,804 -

유형자산폐기손실 1,000 　-

무형자산처분손실 　- 2,100,000

생산용생물자산폐기손실 3,919,253 5,558,196

생산용생물자산처분손실 1,733,484 1,586,298

생산용생물자산처분이익 　- (41,247,141)

소비용생물자산평가손실 85,454,002 198,759,669

금융보증부채전입액 54,969,859 30,455,278

외화환산손실 19,005,429 1,494,024

외화환산이익 (8,175,405,846) (6,433,621,654)

지급임차료 47,508,417 50,968,343

임대료수익 (39,141) (844,631)

지급수수료 10,850,000 　-

고객적립금전입액 1,072,831 10,994,370

당기손익인식금융자산평가이익 (201,158,127) 　-

당기손익인식금융자산평가손실 　- 67,852,905

파생상품평가손실 226,040,872 341,038,062

파생상품거래손실 407,365,719 28,625,000

파생상품거래이익 (242,800,000) (10,500,000)

영업활동으로 인한 자산부채의변동 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

36. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 12에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 기타 특수관계자는

다음과 같습니다.

매출채권의증가 (14,514,440,548) (16,674,607,176)

미수금의감소(증가) 1,007,180,850 (591,973,689)

선급금의증가 (850,762,887) (480,297,286)

선급비용의증가 (289,082,968) (255,329,590)

재고자산의감소 3,613,211,897 6,354,671,347

소비용생물자산의증가 (323,317,461) (424,139,115)

장기선급비용의감소 515,953 -

매입채무의증가(감소) 23,778,907,020 (12,807,691,249)

미지급금의증가 1,033,135,687 47,504,686

미지급비용의증가 1,115,152,042 1,013,748,145

예수금의감소 (1,128,749,661) (586,401,866)

수입보증금의증가 110,000,000 29,000,000

선수금의증가 6,082,529,229 420,040,854

장기수입보증금의감소 50,000,000 (90,000,000)

퇴직금의지급 (440,575,200) (306,410,220)

퇴직금의관계사전출 (9,910,390) (28,859,040)

사외적립자산의감소 23,537,676 58,372,523

기타장기종업원급여부채의감소 (10,286,100) (11,819,940)

합   계 31,114,178,935 (10,679,664,122)

구   분 회사명

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인진천오리인티

(유),제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, ㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜엔바이콘

㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, ㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜동림건설

㈜하림, 팬오션㈜, ㈜선진미트아카데미, ㈜디디에프앤비, 한강씨엠㈜,㈜선진팜

농업회사법인피그앤그린㈜, ㈜그린바이텍, ㈜하림엠에스,㈜포스에스엠

농업회사법인(유)HBC 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(2) 당분기와 전분기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등 거래내역은 다음과 같습니다.
① 당분기

(단위: 천원)

특수관계

구분
특수관계자명 상품매출 제품매출 기타매출 상품매입 원재료매입 기타매입

지배기업 제일홀딩스㈜ - - - - - 67,958

종속기업

농업회사법인㈜포크랜드 193,194 946 - - - -

대성축산영농조합법인 95,333 536,100 - - - -

농업회사법인㈜팜엔코 2,049 472 - - - -

㈜하이포크 - - 18,000 - - -

농업회사법인㈜

팜스코바이오인티
6,439,335 4,124,454 3,000 - 27,512,257 1,630